歌尔股份有限公司

关于向歌尔光学科技有限公司增资暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记 载、误导性陈述或重大遗漏。

一、增资情况概述

(一) 增资基本情况

歌尔股份有限公司(以下简称"公司""歌尔股份")控股子公司歌尔光学科 技有限公司(以下简称"歌尔光学")拟通过向交易对方增发 52,951.1488 万元注册 资本的方式取得其持有的舜宇奥来微纳光学(上海)有限公司与舜宇奥来微纳光电 信息技术(上海)有限公司(以下合称"上海奥来")100%股权(以下简称"换股 交易")。换股交易完成后,公司对歌尔光学的持股比例将由56.6560%下降至 37.7707%, 仍为歌尔光学第一大股东。上述交易完成后, 结合公司对歌尔光学的持 股比例,以及公司未来可能与歌尔光学其他股东达成的关于歌尔光学董事会席位、 公司章程等方面的进一步约定,并遵循会计准则的相关规定,歌尔光学将可能不再 纳入公司的合并报表范围。

上述交易完成后,公司及宁波舜宇奥来技术有限公司(以下简称"宁波奥来") 拟分别向歌尔光学增资人民币2亿元以认购歌尔光学新增注册资本5.564.06万元(合 计新增注册资本 11,128.12 万元), 歌尔光学其他股东均放弃本次增资优先认购权。 本次增资完成后,公司对歌尔光学的持股比例将增至38.5713%。

(二) 关联关系情况

歌尔光学股东姜滨先生、姜龙先生、歌尔集团有限公司(以下简称"歌尔集团") 为公司关联方。根据《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司 自律监管指引第7号——交易与关联交易》及《歌尔股份有限公司章程》的有关规 定,本次歌尔光学增资事项涉及关联交易。本次交易不构成《上市公司重大资产重 组管理办法》规定的重大资产重组。

(三) 审批程序

2025年9月12日,公司召开第六届董事会第三十二次会议和第六届监事会第二十七次会议,审议通过《关于向歌尔光学科技有限公司增资暨关联交易的议案》,本次关联交易已经公司独立董事专门会议审议且经全体独立董事过半数同意通过。

截至目前,公司董事长、实际控制人姜滨先生持有歌尔光学 6.6906%的股权,同时为歌尔光学董事长、歌尔集团董事长,公司董事段会禄先生在歌尔集团担任董事,公司董事刘耀诚先生在歌尔光学担任董事,上述三位董事对本议案进行了回避表决。

本次增资事项须在前述换股交易事项经公司股东大会批准并交割后方可实施。

二、增资标的基本情况

(一) 基本情况

- 1、公司名称: 歌尔光学科技有限公司
- 2、注册地址:山东省潍坊高新区清池街道永春社区惠贤路 3999 号歌尔光电产 业园三期 1 号厂房
 - 3、法定代表人: 饶轶
 - 4、注册资本: 105,902.2976 万元人民币
 - 5、成立时间: 2012年3月23日
- 6、经营范围:包括一般项目:光学仪器制造;光学仪器销售;虚拟现实设备制造;显示器件制造;显示器件销售;电子元器件制造;电子元器件批发;功能玻璃和新型光学材料销售;眼镜制造;眼镜销售(不含隐形眼镜);塑料制品制造;模具制造;模具销售;光学玻璃制造;光学玻璃销售;玻璃制造;光电子器件制造;光电子器件销售;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动);许可项目:技术进出口;货物进出口(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准)
 - 7、本次增资前后, 歌尔光学的股权结构变化如下:

股东名称	增资前持股比例 (%)	增资后持股比例 (%)
歌尔股份有限公司	37.7707	38.5713
宁波舜宇奥来技术有限公司及相关员工持股平台(设立中)	33.3333	34.4244
卓光同和科技(天津)合伙企业(有限合伙)	5.3867	5.0341
姜滨	4.4604	4.1684
姜龙	4.4604	4.1684

股东名称	增资前持股比例	增资后持股比例
放小石物	(%)	(%)
卓光鸿达科技(天津)合伙企业(有限合伙)	3.4950	3.2662
歌尔集团有限公司	3.3573	3.1375
卓光向荣科技(天津)合伙企业(有限合伙)	2.0308	1.8979
田克汉	2.0060	1.8747
卓光嘉成科技(天津)合伙企业(有限合伙)	1.9106	1.7855
尹晓东	1.3061	1.2206
青岛逐光致远投资合伙企业(有限合伙)	0.4626	0.4323
嘉兴协赢股权投资合伙企业(有限合伙)	0.0200	0.0187
合 计	100.00	100.00

- 注:①上表中增资前持股比例为前述换股交易事项完成后歌尔光学股东持股情况。
- ②增资后股权结构具体以增资完成后在市场监督管理部门登记的信息为准。
- ③表格中若出现各项数值之和与总数尾数不符的情况,均为四舍五入原因造成(下同)。

(二) 权属状况说明

歌尔光学不属于失信被执行人。歌尔光学的产权清晰,不存在任何限制增资的情况,不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施,以及不存在妨碍权属转移的其他情况。

(三) 主要财务指标

歌尔光学主要财务指标

单位:万元

项目	2025年6月30日	2024年12月31日
资产总额	323,091.00	271,561.20
负债总额	251,300.50	218,481.57
净资产	71,790.51	53,079.63
项目	2025年1-6月	2024 年度
营业收入	61,114.54	116,211.90
净利润	-11,741.09	-23,986.57

注: 2024年财务数据经审计, 2025年1-6月财务数据未经审计。

三、关联方的基本情况

(一) 关联方一介绍

1、关联自然人: 姜滨

住所:潍坊高新技术开发区

职务:公司董事长、歌尔集团董事长、歌尔光学董事长

2、关联关系

截至公告披露日,姜滨先生直接持有公司股权比例为8.14%,其控制的歌尔集团 持有公司股权比例为15.72%。姜滨先生为公司实际控制人,为公司关联自然人。

姜滨先生不属于失信被执行人。

(二) 关联方二介绍

1、关联自然人: 姜龙

住所:潍坊高新技术开发区

职务:公司高级顾问、歌尔光学董事

2、关联关系

截至公告披露日,姜龙先生直接持有公司股权比例为7.09%,为公司实际控制人 姜滨先生之弟,为公司关联自然人。

姜龙先生不属于失信被执行人。

(三) 关联方三介绍

- 1、关联方名称: 歌尔集团有限公司
- 2、注册地:潍坊高新区玉清东街以北中心次干道以西(高新大厦1006室)
- 3、法定代表人: 姜滨
- 4、注册资本: 10.000万元人民币
- 5、成立日期: 2001年4月24日
- 6、主要股东: 姜滨持有92.59%股权, 姜龙持有7.41%股权
- 7、经营范围:许可项目:住宅室内装饰装修;医疗服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)
- 一般项目:技术进出口;以自有资金从事投资活动;非居住房地产租赁;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;软件开发;商务代理代办服务;会议及展览服务;企业管理咨询;建筑装饰材料销售;广告设计、代理;工程管理服务;企业形象策划;图文设计制作;专业设计服务;鲜肉零售;食用农产品批发;树木种植经营;电子产品销售。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

8、主要财务数据:

歌尔集团主要财务数据

单位:万元

科目	2025年6月30日	2024年12月31日
总资产	669,092.85	589,618.83
总负债	174,063.73	91,408.40
净资产	495,029.12	498,210.43
科目	2025年1-6月	2024年
营业收入	1,187.00	3,220.61
净利润	-3,181.31	10,612.27

注: 2024年财务数据经审计, 2025年1-6月财务数据未经审计。

9、关联关系说明:歌尔集团系公司控股股东,持有公司股份比例为15.72%,歌尔集团为公司关联法人,且不属于失信被执行人。

四、本次关联交易的定价政策及定价依据

本次交易定价以换股交易交割后歌尔光学估值为基准,由交易各方充分协商确定。本次交易定价遵循了公平、公允、协商一致的原则,按照市场规则进行,符合有关法律、法规的规定,不存在有失公允或损害公司利益的情形。

五、增资协议的主要内容

歌尔光学拟与交易各方签署增资相关协议,协议的主要内容如下:

(一) 协议主体

增资方1: 歌尔股份有限公司

增资方2: 宁波舜宇奥来技术有限公司

标的公司: 歌尔光学科技有限公司

(二) 协议的主要内容

1、交易方案

公司及宁波奥来拟以现金方式向歌尔光学增资,歌尔光学的其他股东均放弃本次增资的优先认购权。具体增资情况如下:

增资方名称	本次出资金额(万元)	认缴注册资本 (万元)	计入资本公积 (万元)
歌尔股份	20,000.00	5,564.06	14,435.94
宁波奥来	20,000.00	5,564.06	14,435.94

合计	40,000.00	11,128.12	28,871.88

本次交易完成后,歌尔光学的注册资本将变为 169,981.5664 万元,公司将持有歌尔光学 38.5713%股权。

2、支付方式及付款期限

各增资方的出资款应按照以下安排支付至标的公司指定的银行账户:

增资方名称	应支付的增资款 (万元)	支付时间
歌尔股份	20,000.00	本协议规定的"交割日"
宁波奥来	20,000.00	平所以规定的 支討口
合计	40,000.00	-

3、协议生效

本协议自增资各方签字(如为自然人)并加盖公章(如为非自然人)之日起成立。

本协议未尽事宜,经各方协商后可另行签订书面补充协议,补充协议与本协议 具有同等法律效力。

对本协议的修改必须经各方签署书面协议。

本协议可经各方一致同意而终止,届时各方应签署书面终止协议。

4、工商变更

歌尔光学应在相关交割日履行与增资方前述股权变动有关的登记/备案程序,并向增资方提供相关市场监督管理部门已接受前述登记及/或备案申请的回执。

本次增资完成后, 歌尔光学的股权结构变更为:

股东名称	认缴注册资本 (万元)	增资后持股比例 (%)
歌尔股份有限公司	65,564.0600	38.5713
宁波舜宇奥来技术有限公司及相关员工持股平台 (设立中)	58,515.2088	34.4244
卓光同和科技(天津)合伙企业(有限合伙)	8,557.0000	5.0341
姜滨	7,085.5166	4.1684
姜龙	7,085.5166	4.1684
卓光鸿达科技(天津)合伙企业(有限合伙)	5,552.0000	3.2662
歌尔集团有限公司	5,333.1899	3.1375
卓光向荣科技(天津)合伙企业(有限合伙)	3,226.0000	1.8979
田克汉	3,186.5969	1.8747
卓光嘉成科技(天津)合伙企业(有限合伙)	3,035.0000	1.7855
尹晓东	2,074.8066	1.2206
青岛逐光致远投资合伙企业 (有限合伙)	734.8558	0.4323
嘉兴协赢股权投资合伙企业(有限合伙)	31.8152	0.0187

股东名称	认缴注册资本	增资后持股比例
	(万元)	(%)
合 计	169,981.5664	100.00

六、本次关联交易目的、存在的风险和对公司的影响

歌尔光学在通过定向增资扩股方式取得上海奥来相关资产后,其在以光波导器件为代表的微纳光学领域内的竞争力得到进一步增强,有利于其在与虚拟/增强现实、智能眼镜等产品相关的精密光学领域内谋求进一步发展。同时,为紧抓行业发展契机,歌尔光学也需要继续在相关领域内进行投入,存在较为迫切的资金需求。为满足歌尔光学发展所需资金需求,改善其财务状况,支持其进一步发展,公司和宁波奥来拟对歌尔光学进行现金增资。本次增资完成后,公司持有歌尔光学股权比例将上升至38.5713%,仍为歌尔光学第一大股东。本次增资将有利于歌尔光学的长期健康发展,并通过其发展为公司和全体股东创造更大的价值。

本次增资以前述换股交易事项完成为前提,该换股交易事项因后续交易协议签订、工商变更登记手续办理等因素影响,能否顺利完成和完成的时间仍存在不确定性,因此本次增资事项也存在一定不确定性。敬请投资者注意投资风险。

七、本年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

本年年初至披露日,公司与关联方一、关联方二累计已发生的各类关联交易总金额为 20,125.7110 万元(不含本次),与关联方三累计已发生的各类关联交易总金额为 16,008.28 万元(不含本次)。

八、备查文件

- 1、公司第六届董事会第三十二次会议决议;
- 2、公司第六届监事会第二十七次会议决议;
- 3、公司第六届董事会2025年第三次独立董事专门会议决议;
- 4、关联交易情况概述表。

特此公告。